infração em tela, apontando a aplicação por parte do Fisco Estadual de multas por ter deixado de “efetuar a 
entrega do arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD nos prazos previstos na Legislação 

Tributária”, totalizando um montante de R$ 49.680,00 (quarenta e nove mil seiscentos e oitenta reais). 

A contestar o lançamento o contribuinte transcreveu a redação art. 250, § 2° do RICMS estabelecido pelo 
Decreto n. 13.780/2012, com o seguinte teor: 

Art. 250. O arquivo da EFD deverá ser transmitido ao Sistema Público de Escrituração Digital (SPED),

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 
   (...) 

XIII – A. nas infrações relacionadas com formulários de segurança destinados à impressão e 
emissão simultâneas de documentos fiscais por impressor autônomo: 

(...) 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, 
multa de 1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços 
tomadas, em cada período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega da